
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr, Margit Wild SPD vom 06.05.2021

Wiederholerinnen und Wiederholer an Bayerns Schulen

18. Wahlperiode  16.07.2021  Drucksache 18/16087

Hinweis des Landtagsamts: Zitate werden weder inhaltlich noch formal überprüft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente/
abrufbar. Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen/ zur Verfügung.

Wir fragen die Staatsregierung:

1. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben im Jahr 2020 in Bayern das Schuljahr wiederholt (bitte nach Schularten, Jahrgangsstufen und Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)?   2

2. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben 2020 die 9. Klasse der Mittelschule in Bayern freiwillig wiederholt (bitte in Prozent der Neuntklässler, nach Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)?   2

http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente/
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen/
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Antwort
des Staatsministeriums für Unterricht und Kultus
vom 02.06.2021

1. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben im Jahr 2020 in Bayern das Schuljahr wiederholt (bitte nach Schularten, Jahrgangsstufen und Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)?

In den beiliegenden Tabellen 1 bis 3 zu Frage 1 ist für die Grundschulen, Mittel-/Haupt-
schulen, Förderzentren, Realschulen und Gymnasien die Anzahl der Wiederholerinnen und Wiederholer im Schuljahr 2020/2021 in Aufgliederung nach der Jahrgangsstufe (Tab. 1), dem Geschlecht (Tab. 2) sowie dem Migrationshintergrund (Tab. 3) unter Angabe der Art der Wiederholung dargestellt.

Zu berücksichtigen ist, dass sich in der Schulstatistik die Definition für den Migrationshintergrund auf die drei Merkmale „Staatsangehörigkeit“, „Verkehrssprache in der Familie“ (Muttersprache) und „Geburtsland“ stützt. Ein Migrationshintergrund liegt bei einer Schülerin bzw. einem Schüler (aus schulstatistischer Sicht) genau dann vor, wenn mindestens eines dieser drei Merkmale in nichtdeutscher Ausprägung vorliegt.

Aus datenschutzrechtlichen Gründen unterbleiben Angaben, wenn Rückschlüsse auf einzelne Personen nicht ausgeschlossen werden können.

Für die Wirtschaftsschulen und Beruflichen Oberschulen liegen noch keine amtlichen Daten zum Schuljahr 2020/2021 vor. Ersatzweise wird daher auf die Daten des Schuljahres 2019/2020 verwiesen. Diese sind der Antwort des Staatsministeriums für Unterricht und Kultus vom 10.12.2020 auf die Schriftliche Anfrage der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr (SPD) „Wiederholer an Bayerns Schulen II“ (Drs. 18/12024) zu entnehmen.

2. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben 2020 die 9. Klasse der Mittelschule in Bayern freiwillig wiederholt (bitte in Prozent der Neuntklässler, nach Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)?

In der nachfolgenden Tabelle zu Frage 2 ist die Anzahl der freiwilligen Wiederholerinnen und Wiederholer der 9. Jahrgangsstufe der Mittel-/ Hauptschule im Schuljahr 2020/2021 in Aufgliederung nach Geschlecht bzw. Migrationshintergrund angegeben (absolut sowie anteilig an der jeweiligen Schülergesamtzahl).

Tabelle zu 2. Freiwillige Wiederholer der 9. Jahrgangsstufe der Mittel-/Hauptschule im Schuljahr 2020/2021 nach Geschlecht und Migrationshintergrund

Geschlecht – Migrationshintergrund

Schüler der 9. Jahrgangsstufe der Mittel-/Haupt-
schule im Schuljahr 2020/2021 insgesamt

darunter freiwillige Wiederholer

absolut anteilig

insgesamt 41 953 3 767 9,0 %
männlich 23 532 2 184 9,3 %

weiblich 18 421 1 583 8,6 %

ohne Migrationshintergrund

24 547 1 765 7,2 %

mit Migrationshintergrund

17 406 2 002 11,5 %


Tabelle 1 zu 1. Wiederholer im Schuljahr 2020/2021 nach Schulart und Jahrgangsstufe

pflichtgemäß
aus sonstigen

Gründen
pflichtgemäß

aus sonstigen
Gründen

Grundschule insgesamt  442 338   289  6 235   3   255
1  111 052   124  1 521 X  95
2  110 584   86  2 139 X   73
3  111 888   59  1 655 X   57
4  108 814   20   920 X   30

Mittel-/Hauptschule insgesamt  194 634   761  6 334   112  1 032
5  34 496  119   501  10   218
6  33 013   119   398   7   135
7  34 619   165   493   14   110
8  35 217   190   658   23   164
9  41 953   146  3 767   40   287

10  15 336   22   517   18   118
Förderzentrum insgesamt  55 055   35  1 104   18   639

1  8 566 X   82   7  90
2  5 829   4   73 X   241
3  5 669   3   58 X   113
4  5 888 X   87 X   48
5  5 117 X   57 X   35
6  5 144 X   57 X   24
7  4 863 X   79 X   30
8  4 699 X   86   5   18
9  4 940   5   226 X   30

10  1 617 X   29 X   9
11  1 273 X   33 X X
12  1 450   15   237 X X

Realschule insgesamt  213 433   502  4 573   193  3 119
5  33 274   9  242   23  1 859
6  33 581   25   471   46   367
7  36 526   62   812   36   403
8  36 769   58   901   61   256
9  36 914   72  1 136   23   191

10  36 369   276  1 011   4   43
Gymnasium insgesamt  314 712   613  4 316 X  2 897

5  43 666   39 X X   347
6  43 220   119   550 X   83
7  41 696   98   440 X   38
8  38 339   145   473 X   38
9  38 888   108   402 X   44

10  37 416   103   567 X  2 330
11  35 725 X   735 X   17
12  35 731 X   915 X X

Vorkurs   31 XXXX

X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht gänzlich ausgeschlossen werden können.

Schulart
-

Jahrgangsstufe

Schüler
im Schuljahr
2020/2021
insgesamt

darunter Wiederholer

Wiederholer der
eigenen Schulart

Wiederholer aus
anderen Schularten

Tab. 1 zu 1

Anlage zur Schriftlichen Anfrage Drucksache 18/16087


Tabelle 2 zu 1. Wiederholer im Schuljahr 2020/2021 nach Schulart und Geschlecht

pflichtgemäß
aus sonstigen

Gründen
pflichtgemäß

aus sonstigen
Gründen

Grundschule insgesamt  442 338   289  6 235   3   255
männlich  223 987   145  3 055 X   140
weiblich  218 351   144  3 180 X   115

Mittel-/Hauptschule insgesamt  194 634   761  6 334   112  1 032
männlich  107 146   493  3 690   79   569
weiblich  87 488   268  2 644   33   463

Förderzentrum insgesamt  55 055   35  1 104   18   639
männlich  34 651   21   666   10   352
weiblich  20 404   14   438   8   287

Realschule insgesamt  213 433   502  4 573   193  3 119
männlich  106 599   320  2 727   119  1 552
weiblich  106 834   182  1 846   74  1 567

Gymnasium insgesamt  314 712   613  4 316 X  2 897
männlich  149 747   390  2 493 X   945
weiblich  164 965   223  1 823 X  1 952

X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht gänzlich ausgeschlossen werden können.

Schulart
-

Geschlecht

Schüler
im Schuljahr
2020/2021
insgesamt

darunter Wiederholer

Wiederholer der
eigenen Schulart

Wiederholer aus
anderen Schularten

Tab. 2 zu 1

Anlage zur Schriftlichen Anfrage Drucksache 18/16087


Tabelle 3 zu 1. Wiederholer im Schuljahr 2020/2021 nach Schulart und Migrationshintergrund

pflichtgemäß
aus sonstigen

Gründen
pflichtgemäß

aus sonstigen
Gründen

Grundschule insgesamt  442 338   289  6 235   3   255
ohne Migrationshintergrund  311 943   70  2 792 X   81
mit Migrationshintergrund  130 395   219  3 443 X   174

Mittel-/Hauptschule insgesamt  194 634   761  6 334   112  1 032
ohne Migrationshintergrund  112 244   288  2 967   84   542
mit Migrationshintergrund  82 390   473  3 367   28   490

Förderzentrum insgesamt  55 055   35  1 104   18   639
ohne Migrationshintergrund  41 125   22   871   11   359
mit Migrationshintergrund  13 930   13   233   7   280

Realschule insgesamt  213 433   502  4 573   193  3 119
ohne Migrationshintergrund  178 291   388  3 847   143  2 081
mit Migrationshintergrund  35 142   114   726   50  1 038

Gymnasium insgesamt  314 712   613  4 316 X  2 897
ohne Migrationshintergrund  269 243   468  3 619 X  2 204
mit Migrationshintergrund  45 469   145   697 X   693

X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht gänzlich ausgeschlossen werden können.

Schulart
-

Migrationshintergrund

Schüler
im Schuljahr
2020/2021
insgesamt

darunter Wiederholer

Wiederholer der
eigenen Schulart

Wiederholer aus
anderen Schularten

Tab. 3 zu 1
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